令和７年２月定例会　滑川市教育委員会会議録

１　開 催 日 時　　令和７年２月25日(火) 午後３時00分～

２　開 催 場 所　　本館３階 大会議室

３　委 員 の 定 数　　５名

４　委員の現在数　　５名

５　出席委員等氏名　　金谷潤子　道音博昭　平田均　水口明博　上田良美

６　欠席委員等氏名　　なし

７　説明のため出席　　事務局長　　　　　　　　　上田博之

した者の職氏名　　教育総務課長　　　　　　　山谷大有

　　　　　　　　　　　　生涯学習・スポーツ課長　　相沢卓巳

　　　　　　　　　　　　子育て応援課長　　　　　　牧田優子

　　　　　　　　　　　　教育センター所長　　　　　海見　純

　　　　　　　　　　　　教育総務課長補佐　　　　　鏑木知子

　　　　　　　　　　　　教育総務課係長　　　　　　蜷川博之

　８　会議に付した事項

　　　日程第１　前回会議録の承認について

　　　日程第２　教育長の報告

　　　日程第３　議決事項

　　　　・議案第１号　令和７年度滑川市一般会計予算について

　　　　・議案第２号　令和６年度滑川市一般会計補正予算（第10号）について

　　　　・議案第３号　滑川市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関する基準を定める条例

の制定について

　　　　・議案第４号　滑川市各種委員会委員等の報酬及び費用弁償並びに実費弁償に関する

条例の一部を改正する条例の制定について

　　　　・議案第５号　滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の

一部を改正する条例の制定について

　　　　・議案第６号　滑川市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例の制定について

　　　　・議案第７号　滑川市総合体育センター条例の一部を改正する条例の制定について

　　　　・議案第８号　滑川市遺児福祉年金条例を廃止する条例の制定について

　　　　・議案第９号　工事変更請負契約の締結について

　　　　・議案第10号　動産の取得について

　　　　・議案第11号　滑川市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則の制定について

　　　　・議案第12号　滑川市児童館設置条例施行規則の一部を改正する規則の制定について

　　　日程第４　検討事項

　　　　・令和７年度教育委員会重点施策(案)について

　　　日程第５　報告事項

　　　　・卒業証書授与式について

　　　　・入学式の出席について

　　　　・指定学校の変更、区域外就学について

　　　　・第３期子ども・子育て支援事業計画の策定について

　　　日程第６　その他

　　　　・各課より

　　　　・３月の行事予定

９　会議の要旨

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田局長

牧田課長

山谷課長

相沢課長

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

水口委員

それでは、ただいまから２月定例会を開会する。

日程第１　前回会議録の承認について、事前に会議録を送付しているが、これ

についてご意見、ご質疑等はないか。

（異議なし）

異議がないので、前回会議録は承認されたものとする。

続いて、日程第２　教育長の報告をする。

（業務経過等について資料に基づき報告）

ただいまの教育長報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（なし）

続いて、日程第３　議決事項について説明願う。

【 議案第１号　令和７年度滑川市一般会計予算についての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第１号について

承認することに異議はないか。

市全体の予算が増えており、市民として苦しく感じる。事業を廃止したり、予

算の削減を検討したりしなければいけないのではないかと思う。

空調設備の整備に関連する予算が多く計上されていると思った。近年、夏は猛

暑、冬は大雪のため、中学校の体育館や地区公民館に空調設備を整備すること

は重要であると思う。今年度は、市総合体育センターのアリーナ改修工事を実

施しているため、各小・中学校の体育館を利用せざるを得ない状況にあるが、

空調設備が整備されていない。せっかくジェットヒーターがあっても校長の判

断で使用できないケースがあると聞いている。また、商工会議所としてもサ

ン・アビリティーズ滑川に空調設備を整備してほしいと要望しているが、なか

相沢課長

上田教育長

上田教育長

牧田課長

上田教育長

上田教育長

牧田課長

上田教育長

上田教育長

なか進まない。昔とはレベルが違う気候の中で、各施設への空調設備の整備を

真剣に考えていかなければいけないと思う。子どもたちには良い環境でさまざ

まな活動ができるようにしてほしいと思う。

今年度は市総合体育館の利用に関してご不便をおかけしており、申し訳ない。

現在、学校体育施設の開放の際の各学校におけるジェットヒーターの使用の可

否については把握していない。使用に際しては、学校との協議が必要だと思わ

れる。今後、各学校における使用の可否について把握したいと思う。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

賛成全員で議案第１号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第２号　令和６年度滑川市一般会計補正予算（第10号）についての説

明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第２号について

承認することに異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第２号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第３号　滑川市乳児等通園支援事業の設備及び運営に関する基準を定

める条例の制定についての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第３号について

承認することに異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第３号は原案のとおり承認された。

山谷課長

上田教育長

上田教育長

牧田課長

上田教育長

牧田課長

上田教育長

上田教育長

相沢課長

では、次の議案について説明願う。

【 議案第４号　滑川市各種委員会委員等の報酬及び費用弁償並びに実費弁償

に関する条例の一部を改正する条例の制定についての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第４号について

承認することに異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第４号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第５号　滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部を改正する条例の制定についての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第５号について

承認することに異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第５号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第６号　滑川市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に

関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定についての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第６号について

承認することに異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第６号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第７号　滑川市総合体育センター条例の一部を改正する条例の制定に

上田教育長

上田教育長

牧田課長

上田教育長

上田教育長

山谷課長

上田教育長

上田教育長

山谷課長

上田教育長

ついての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第７号について

承認することに異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第７号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第８号　滑川市遺児福祉年金条例を廃止する条例の制定についての説

明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第８号について

承認することに異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第８号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第９号　工事変更請負契約の締結についての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第９号について

承認することに異議はないか。

（なし）

賛成全員で議案第９号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第10号　動産の取得についての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第10号について

承認することに異議はないか。

上田教育長

相沢課長

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

相沢課長

上田教育長

上田教育長

牧田課長

上田教育長

金谷教育長職

務代理者

牧田課長

金谷教育長職

務代理者

（なし）

賛成全員で議案第10号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第11号　滑川市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則の制定に

ついて 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第11号について

承認することに異議はないか。

図書館は何時に開館するのか。

これまでと変更はなく、午前９時に開館する。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

賛成全員で議案第11号は原案のとおり承認された。

では、次の議案について説明願う。

【 議案第12号　滑川市児童館設置条例施行規則の一部を改正する規則の制定

についての説明 】

議決事項であるので、事務局の原案についてお諮りする。議案第12号について

承認することに異議はないか。

児童館は何時に閉館するのか。

午後５時に閉館する。

児童館を利用する児童がたくさんいると思うが、午後５時に閉館しても問題は

ないのか。

牧田課長

上田教育長

上田教育長

上田局長

山谷課長

相沢課長

牧田課長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

上田教育長

山谷課長

土・日・祝日の午後５時以降に来館する児童がほとんどいないことを調査済み

なので、このような対応とするものである。

他にご意見、ご質疑等があれば。

（なし）

賛成全員で議案第12号は原案のとおり承認された。

続いて、日程第４　検討事項に移る。

（令和７年度教育委員会重点施策(案)について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

本日配付した資料については各自、自宅に持ち帰って熟読いただき、意見・質

疑等があればメールでご提出願いたい。ご意見等を頂き、再度検討したものを

３月定例会に諮ることとする。

続いて、日程第５　報告事項に移る。

（卒業証書授与式について）

（入学式の出席について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

では、次の報告を説明願う。

（指定学校の変更、区域外就学について）

道音委員

上田局長

上田教育長

上田教育長

牧田課長

上田教育長

牧田課長

上田教育長

上田局長

山谷課長

相沢課長

同じ大字内であっても、小学校区が異なることがあるのか。

場所によっては、小学校区が異なることがある。

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

では、次の報告を説明願う。

（第３期子ども・子育て支援事業計画の策定について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（なし）

現在、パブリック・コメントを実施中であることから、教育委員の皆さんから

も意見・質疑等があれば伺いたいと思う。何かあれば後日で結構なので、ご提

出願いたい。

それでは、日程第６　その他について各課から説明願う。

（市政功労表彰）

（入学式・始業式・終業式の日程）

（臨時会の案内）

（来年度児童生徒人数）

（オンラインなめりかわ塾）

（科学の時間アンケート結果）

（子ども図書館開館10周年イベント②）

（市美術協会会員優秀作品展）

（博物館コンサート）

（お花見カフェ）

（立山黒部ジオパーク現地見学会）

牧田課長

上田教育長

平田委員

上田教育長

道音委員

海見所長

水口委員

海見所長

金谷教育長職

務代理者

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

（市民チャレンジウォーキング）

（滑川市生涯学習講座案内）

（春のふれあいお茶会）

何かご意見、ご質問はないか。

臨時会の日に一般質問があると思うが、問題はないのか。

問題はないものと考えている。

科学の時間のアンケートについて、各学年でバラつきはないのか。この資料か

らは読み取れない。

各学年別のデータについては把握している。

プログラミング教育とは何か。具体的にどのようなことを学習するのか。

文部科学省が学習指導要領の中で例示しているものとして、小学校ではスクラ

ッチが挙げられる。例えば、正三角形を画面上に描くにはどのような命令を出

したらよいかを学ぶ。また、中学校では、明かりが点滅する教材を使って、自

分の思い通りに光らせるためにはどのような命令を出したらよいかを学ぶ。

科学や数学が苦手な子どもをサポートできるような体制づくりをお願いした

い。

最後に３月の行事予定について説明願う。

（３月行事予定について説明）

（次回の定例会の開催を３月24日（月）14時00分に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会２月定例会を閉会する。